Darülfünun-ı Şâhâne, Mekteb-i Mülkiye’nin binasına yerleştirilerek4
yönetimi bu okulun müdürüne verilmiş ve II.Abdülhamid’in tahta çıkışının
yıldönümü olan 18 Ağustos 1316 (31 Ağustos 1900) günü açılmıştır. Açılışta
dönemin Maarif Nâzırı Zühtü Paşa (1833-1902) maarif ve okullar konusunda
oldukça uzun bir nutuk söylemiştir.5 Darülfünun’un açılmasının basını büyük
ölçüde ilgilendirmesi beklenirken basın bu konuya ilgi göstermemiştir.

Darülfünun-ı Şâhâne’nin teşkilâtı ve yapısı

Darülfünun-ı Şâhâne’nin ders programları 22 Mayıs 1904’de yeniden
düzenlenmiştir.12 Darülfünun-ı Şâhâne’de okutulan derslere ve bunların haftalık
ders saatlerine bakıldığında her şube için okutulan derslerin o alanda yüzeysel
bir genel kültür vermeye yönelik olduğu görülmektedir. Haftalık ders saatleri de

10 13 Ağustos 1318 (26 Ağustos 1902) tarihli irade ile Edebiyat Şubesi’nin öğretim süresi iki yıla

indirilmiştir.
11 BOA, İ.MF., 22 Cemaziyelevvel 1320 (27 Ağustos 1902), No.3, lef 2 (Ali İhsan Gencer ve Ali Arslan,

İstanbul Dârülfünûnu Edebiyat Fakültesi Tarihçesi ve İlk Meclis Zabıtları, İ.Ü. Edebiyat Fak. Yay.,
İstanbul 2004, s.103–104). Burada II.Abdülhamid dönemine ilişkin ilginç bir durumla da
karşılaşılmaktadır. Maarif Nâzırı Mehmed Celâleddin Bey (1852–1933) benzer bir yazıyı 18 Temmuz
1318 (31 Temmuz 1902)’de doğrudan Mabeyn-i Hümâyûn’a yazarak padişahın onayını almış ve daha
sonra bu yazının “alel-usûl Bab-ı Âli canib-i samisinden”de yazılacağını belirtmiştir (BOA, Y.PRK.MF.
4/56, 25 Rebiyülâhir 1320 (1Ağustos 1902).

12 BOA, Y.A. RES. 117/76, 9 Mayıs 1320 (22 Mayıs 1904).

Daha sonra
Darülfünun’a tahsis edilen bu bina 1922’de mimar Ekrem Hakkı Ayverdi tarafından esaslı bir tadilât ve
onarımdan geçirilmiş ve 28 Şubat 1942 akşamı meydana gelen bir yangın sonucunda tarihe karışmıştır.
Yangından sonra arsası üzerine günümüzdeki İstanbul Üniversitesi Fen ve Edebiyat Fakültelerinin
binaları yapılmıştır. Konaktan günümüze ulaşan tek kalıntı 1280 (1864) tarihini taşıyan kitabesidir (M.
Baha Tanman, “Zeyneb Hanım Konağı”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Cilt 7, İstanbul 1994,
s.549–550; Oktay Aslanapa, İstanbul Üniversitesi, Cilt 1, İstanbul 1983, s.43–44].

16 Düstur, 2.Tertip, Cilt 1, İstanbul 1329(1913), s.648–649; Takvim-i Vekâyi, Sayı 349, 20 Şaban 1327, 23
Ağustos 1325 (5 Eylül 1909).

17 Abdülhak Adnan Adıvar, “Bir salonun tarihi”, Bilgi Cumhuriyeti Haberleri, İstanbul 1945, s.238–241.
18 Emrullah Efendi 12 Ocak 1910’da kurulan İbrahim Hakkı Paşa hükûmetinde Maarif Nâzırı oldu.

Kendisine yöneltilen şiddetli eleştiriler sonucunda 16 Şubat 1911’de istifa etti.

Mülâzımların nasıl seçilip atanacakları
özel bir nizamnâme ile düzenlenir. (Md.10). Günümüzdeki öğretim görevlisine
karşılık olan mehazır muallimler yani konferans biçiminde ders verenler her
şubenin Meclis-i Muallimîni tarafından seçilerek Maarif Nezâreti tarafından
atanırlar. (Md.12).

29 “Tedrisat-ı Âliye”, Hak, Sayı 109, 17 Haziran 1328 (30 Haziran 1912).

Maarif’e müracaat” (Md.12) denilmesine karşılık “Talimat”da “Darülfünun Meclis-i
Umûmisi”nden (Md.36) söz edilmesi “Talimat”ın İnzibat Nizamnâmesi’nden daha sonra hazırlandığını ve
bu iki tarih arasında bazı değişikliklerin ortaya çıkmış olduğunu göstermektedir. Darülfünun-ı Osmanî’nin
1336–1337 (1920–1921) yılına ilişkin Talebe Rehberi’nin “Tedrisat ve İmtihanlar” bölümünde
“Talimatnâme, Madde – 40, 41, 42, 44, 61 ve 51” ve “Ücûrat-ı Tedrisiye” bölümünde de “Talimatnâme,

Kadı ve vaiz yetiştirmek üzere açılan yüksek okulların ardından orta
derecedeki medreseler ele alınmış ve bunların ıslâhı konusundaki girişimler
Şeyhülislâm ve Evkaf Nâzırı Mustafa Hayri Efendi döneminde sonuca
ulaşmıştır. 18 Eylül 1330 (1 Ekim 1914)’de “Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi”
çıkartılarak37 medreselerin teşkilât, idare, öğretim yöntemleri ve dersleri
yeniden düzenlenmiştir. Bu nizamnâme ile din ile ilgili derslerin yanına fen ve
sosyal bilimlere ilişkin dersler konulmuştur.

Meclis-i Muallimîn 18 Kasım 1908 – 29
Haziran 1909 tarihleri arasında 32 kez toplanmış ve yalnız 13 Aralık 1908
tarihli toplantıda çoğunluk sağlanamamıştır. Bununla birlikte mazeretsiz olarak
toplantıya katılmayanların maaşlarından 1/10 oranında kesinti yapılmıştır.

Meclis-i Muallimîn 9 Mayıs 1325 (22 Mayıs 1909) tarihli toplantısında
çerçeve niteliğindeki “Darülfünun-ı Osmanî Tıp Fakültesi Nizamnâmesi”
hazırlanarak kabul edilmiştir.46 Bu gelişmeler sonucunda Darülfünun-ı Şâhâne
Nizamnâmesi’nin bütünlüğü bozulmuş ve Tıp Fakültesi ayrıcalıklı bir duruma
gelmiştir.

ve her iki mektebin muallimîninden
mürekkeb [muallimlerinden oluşan] bir komisyonun teşkili ve husus-ı mezkûrun
[adı geçen hususun] Maarif-i Umûmiye Nezâreti’ne işarına [yazılmasına]” karar
vermiştir. Bu karar ile iki okulun birleştirilmesi girişimi resmen başlatılmıştır.
Bu girişim sonucunda 1325 (1909) yılına ilişkin Muvazene-i Umûmiye

45 Darülfünun-ı Osmanî Tıb Fakültesi Cemiyet-i Muallimîn Mukarrerât ve Zabıt Defteri. 24 Şevval 1326, 5

Teşrin-i sani [Kasım] 1324, 18 Teşrin-i sani 1908, s.1. Dr. Ziya Nuri [Birgi] Paşa’nın elinde bulunan bu
defter yıllar sonra kendisi tarafından Ord.Prof.Dr.

Böylece Darülfünun’daki bu ikinci ve büyük tasfiye de
birkaç kişinin kişisel kanaatlerine göre yapılmış ve dışardan bazı kişiler kadroya
alınırken hocaların çok büyük bir bölümü kadro dışı bırakılarak tasfiye
edilmiştir. Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’nin Tıp Fakültesi ile birleştirilmesi ile
oluşturulan yeni kadrodaki muallimler 15 Eylül 1325 (28 Eylül 1909) günü ilk
toplantılarını yapmışlardır.50

Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye’nin kurulması

Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’nin Darülfünun-ı Osmanî Tıp Fakültesi
(Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye) ile birleştirilerek Tıp Fakültesi oluşturulurken
burada askerî ve sivil öğrencilerin birlikte öğrenim görmeleri ve askerî
öğrencilerin kalmaları için Harbiye Nezâreti tarafından bir bina sağlanması
öngörülmüştür. Bununla birlikte, sivil Tıp Fakültesi’ndeki eğitim ve öğretime
güven duymadıkları anlaşılan askerî makamlar Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne
geleneğini sürdürerek Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye’yi kurmuşlardır. Burası
sadece askerî tıp öğrencilerinin kalması için bir yer olmayıp aynı zamanda
eğitim ve öğretimin de yapıldığı bir okuldur.

Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye için hazırlanan talimat-ı dahiliye (iç
yönetmelik) 1 Şubat 1325 (14 Şubat 1910)’da onaylanmış, ancak oldukça uzun
bir süre sonra 13 Teşrin-i sani 1326 (26 Kasım 1910)’da yayınlanarak yürürlüğe
girmiştir.51 Bu gecikmenin nedeni talimat-ı dahiliyeye dayanak oluşturan
Teşkilât-ı Sıhhiye-i Askeriye Nizamnâmesi’nin çıkartılmasının beklenmesidir.
Bu nizamnâme 25 Ağustos 1326 (7 Eylül 1910)’da onaylanmış ve 6 Teşrin-i
sani 1326 (19 Kasım 1910)’da yayınlanarak yürürlüğe girmiştir.52

Eczacı Mektebi’nin kurulması53

Eczacılık öğretimi 1839’dan beri Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne ve 1867’den
beri Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye içinde birer sınıf olarak sürdürülmektedir.

50 Doğum öğretiminin asker ve sivil öğrenciler için mecburî olmasına, bu öğretimin Dr. Besim Ömer

[Akalın] Paşa’nın yönetiminde olan Kadırga’daki doğum kliniğinde yapılmasına ve buranın adının
Serîriyât-ı Vilâdiye ve Kabile Mektebi’ne dönüştürülmesine karar verilmiştir.

51 Düstur, 2.Tertip, Cilt 2, İstanbul 1330 (1914], s.89–107.
52 Düstur, 2.Tertip, Cilt 2, s.676–687.
53 Turhan Baytop, Türk Eczacılık Tarihi, İstanbul Üniv Eczacılık Fak. Yay. No.47, İstanbul 1985, s.248-

II.Meşrutiyet’in ardından sayıları artan İnâs İdadî ve Sultanîleri [Kız
Liseleri] ile Darülmuallimât'a [Kız Öğretmen Okulu] kadın öğretmen yetiştirme

59 Müfredat-ı Tıp, Fenn-i Tedavi-i Esnan, İptal-i His ve Hıfzıssıhha Muallimi. 1933’de Üniversite’den

dışlanıncaya kadar görevini sürdürmüştür.
60 Ameliyat-ı Sinniye Tatbikat ve Nazariyatı Muallimi.
61 Manuk Leon Efendi 1327(1912)’de ihtida ederek Mustafa Nihat adını almıştır. Teşrih, Fizyoloji ve Ensac

Muallimi.
62 Düstur, 2.Tertip, Cilt 8, İstanbul 1928, s.441–459; Takvim-i Vekâyi, Sayı 2467–2473, 1–7 Mart 1332 (14–

Mondros Mütarekesi'nin ardından savaş sırasında el konularak Türk
okullarının yerleştirilmiş olduğu yabancı okulların binalarının geri verilmesi
önemli bir bina sıkıntısı yaratmıştır. Bunun sonucunda Ticaret Mektebi İnâs
Darülfünunu'nun bulunduğu Cağaloğlu'ndaki binaya taşınırken İnâs
Darülfünunu da 1334–1335 [1918–1919] ders yılının ortasında yeniden Zeynep
Hanım Konağı'na taşınarak yönetimi Darülfünun'a devredilmiştir.72

İnâs Darülfünunu’nun sonu

1919'da İnâs Darülfünunu’nun Darülfünun'a katılacağına ilişkin olarak
basında çıkan haberler dönemin Maarif Nâzırı Ali Kemal Bey tarafından
yalanlanmış ve

Bunlara ek olarak 1917’de Erlangen Üniversitesi’nden atmosfer fiziği konusunda
uzmanlığı ile tanınan Dr. J. Würschmidt coğrafyacı Dr. Erich Obst ile işbirliği yapmak
üzere gelmiş ve Coğrafya Müderris Muavini olarak kendisi ile 14 Mart 1333 (1917)’de
üç yıl üç ay süreli sözleşme yapılmıştır.91

Bunlarla birlikte görevlendirilen Alman öğretim elemanlarının sayısı
20’si müderris olmak üzere 25 olmuştur. Müderrislerden altısı Fen
Fakültesi’nde (Kimya, Botanik, Zooloji ve Jeoloji), onu Edebiyat Fakültesi’nde
ve dördü de Hukuk Fakültesi’nde görevlendirilmiştir.

Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası’nda Lehmann–Haupt’un
bir, Bergstrasser’in bir, Unger’in beş, Giese’nin iki, Anschütz’ün bir ve Jacobi’nin bir makalesi
yayınlanmıştır.

95 Friedrich Giese, Ural Altay Lisanları Mukayaseli Sarf Dersleri, Çeviren İbrahim Ömer, İstanbul 1332
(1916), 48 s.

96 Klaus Kreiser, “Geographie und Patriotismus: Zur lage der Geowissenschaften in Istanbuler Dârülfünûn
unter dem jungtürkischen Regime (1908–1918)”, Hommes et Terres d’Islam, Institut Francais de
Recherche en Iran, Tahran 2000, s.71–87. Bu makalede E.Obst ve W.Penck’in İstanbul’daki faaliyetleri
konusunda bilgi verilmiştir.

Darülfünun’un vesait-i idariyesi hakkındaki
19–28 inci maddelerile Darülfünun Emini ve Divanı vezaifine ait mevaddı saire
[diğer maddeler] mezkûr Fakülte hakkında dahi caridir [geçerlidir]”. (Md.54).

Darülfünun-ı Osmanî Nizamnâmesi’nde iki değişiklik yapılmıştır.
Bunlardan birincisi 26 Temmuz 1337 (1921) tarihli “15 Muharrem 1337 tarihli
Darülfünun Nizamnâmesi’nin 15 inci maddesini muaddel nizamnâme” ile 15.
maddede yapılan değişikliktir.112 Bu değişiklik ile muallimlik yeniden
tanımlanmış, muallimlerin kendi alanlarında darülfünun, mektep veya medâris-i
ilmiye [medrese] mezunu olan veya öğrenim derecelerinin Meclis-i Müderrisîn
ve Darülfünun Divanı’nın onayı ile muallimliğe yeterli olduğu belirlenen
“erbab-ı ihtisas ve iktidar” sahibi kişiler arasından sınavla seçilmesi esası
getirilmiştir.

İkinci değişiklik 30 Ağustos 1338 (1922) tarihli “Darülfünun-ı Osmanî
Nizamnâmesi’nin 12 nci maddesine kaim madde hakkında nizamnâme” ile
yapılan değişikliktir.113 Bu değişiklik ile müderrisliğe atanma yeniden
düzenlenmiştir.

12 Ağustos 1338 (1922)’de çıkartılan kanun hükmündeki “Darülfünun’un
Şahsiyet-i Hükmiyesi Hakkında Kararnâme” ile114 Darülfünun’a sınırlı ölçüde
tüzel kişilik verilmiştir. Böylece, Darülfünun’a veya bağlı fakültelere yapılacak
taşınır veya taşınmaz nitelikteki bağışların kabul edilmesi ve kullanılması ile
sınırlı olarak tüzel kişilik tanınmıştır.

Darülfünun 1908’e kadar Mekteb-i Mülkiye Müdürü Hacı Recai Efendi
tarafından yönetilmiş, II.Meşrutiyet’in ardından bağımsız bir Müdir-i Umûmî
tarafından yönetilmeye başlanmıştır. Bu dönemde en uzun süre müdürlük yapan

112 Düstur, 2.Tertip, Cilt 12, İstanbul 1927, s.456; Takvim-i Vekâyi, Sayı 4223, 21 Zilkade 1339, 28 Temmuz

1337 (1921).
113 Düstur, 2.Tertip, Cilt 12, İstanbul 1927, s.715; Takvim-i Vekâyi, Sayı 4554, 9 Muharrem 1341, 2 Eylül

1338 (1922).
114 Düstur, 2.Tertip, Cilt 12, İstanbul 1927, s.697; Takvim-i Vekâyi, Sayı 4540, 22 Zilhicce 1340, 16 Ağustos

1338 (1922). TBMM tarafından İstanbul’un fiilen işgal edildiği 16 Mart 1920’den sonra İstanbul
Hükûmeti’nin tesis ettiği her türlü hukuki işlem geçersiz sayılmış olduğundan bu kararnâme de
Cumhuriyet döneminde geçerliliğini kaybetmiştir.